
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO DEMOGRAFICI E STATISTICO 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 1 DEL 08/01/2018 

OGGETTO: Elezioni Politiche del 4 marzo 2018.Costituzione dell'Ufficio 
Elettorale e autorizzazione al personale ad eseguire lavoro 
straordinario nel periodo: dal 08.01.2018 al 
09.03.2018.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto che il Presidente della Repubblica, con decreti del 28 dicembre 2017, in corso di 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale, ha proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica 

e della Camera dei Deputati e alla convocazione dei comizi elettorali  per il giorno 4 marzo 2018; 

  

Vista la nota prot. 00163 in data 03.01.2018 dell’U.T.G.- Prefettura di Vercelli  Ufficio Elettorale, 

che comunica gli adempimenti ai quali dare corso in vista delle Elezioni Politiche in argomento;  

 

Visto che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – ha diramato 

in data 2 gennaio 2018 un comunicato avente ad oggetto :”Spese per l’organizzazione tecnica e 

l’attuazione delle consultazioni politiche del 4 marzo 2018. Straordinario elettorale”, col quale 

fornisce le prime istruzioni riguardanti il periodo elettorale ai fini del lavoro straordinario, il monte 

ore individuale mensile per le esigenze lavorative connesse con le predette consultazioni, l’esigenza 

di adottare la determina autorizzativa con i nominativi del personale dedito a quell’Ufficio e le 

funzioni da assolvere, in attesa di conoscere dal competente Ministero dell’Economia e delle 

Finanze l’entità delle risorse disponibili;  

 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali;  

 

Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;  

 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale;  

 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;  

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 

a detta consultazione, si rende necessario:  

a) costituire l'ufficio elettorale;  

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 

straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;  

 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 

1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:  

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.  



1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, 

addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in 

deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 

40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 

intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al 

quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più 

di cinque dipendenti.  

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a 

quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare 

preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il 

numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione 

inibisce il pagamento dei compensi.  

... omissis ...  

 

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire 

il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno;  

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;  

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, e successive modificazioni;  

 

Visto il redigendo bilancio di previsione esercizio 2018 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.5 del 04.08.2018 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

responsabile del servizio intestato;  

 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

 

Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 

del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;  

 

Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita:  

“Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non 

previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze”. 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di costituire l’Ufficio Elettorale come segue: 

- TAPELLA Diego: turnazione Ufficio Elettorale, rilascio tessere e duplicati  tessere elettorali, 

comunicazioni all’Ufficio Territoriale del Governo ed adempimenti concernenti l’Ufficio Elettorale, 

verifica e manutenzione materiale per arredo seggio e allestimento, allestimento seggio, 

sistemazione tabelloni elettorali e delimitazione spazi per propaganda. 

- ORSO MICHELE: Turnazione Ufficio Elettorale, rilascio tessere e duplicati tessere 

elettorali. 

2. di autorizzare il personale facente parte dell’Ufficio Elettorale a effettuare prestazioni di 

lavoro straordinario, per gli adempimenti elettorali connessi con lo svolgimento delle elezioni 

Politiche del 4 marzo 2018, secondo il prospetto allegato al presente atto a farne parte integrante  e 

sostanziale, ove vengono indicati i nominativi del personale coinvolto, il numero di ore da effettuare  

a fianco di ciascun nominativo nonché le funzioni da assolvere. 



3.  di dare atto che l’autorizzazione ad effettuare lavoro straordinario non supera per ciascun 

dipendente il limite massimo di 40 ore mensili e in media il limite di spesa di 60 ore per   persona; 

4. che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a 

chiusura delle operazioni elettorali con imputazione della spesa all'intervento/cap. 01.07.1 – Voce 

670 cap.2 art. 1 - «Elezioni Politiche a carico dello Stato, del  redigendo Bilancio di Previsione 

esercizio 2018. 

5. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione dei compensi  sulla base 

dell’effettivo lavoro straordinario svolto. 

6. Di dare, altresì,  atto che la spesa sostenuta sarà rimborsata interemente  dallo Stato. 

7. Di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000 TUEL  la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa effettuata in sede di formazione della presente 

determinazione. 

8. Di dare atto, ai fini della predisposizione della nuova contabilità, che la spesa di cui sopra 

dovrà essere imputata al Bilancio di previsione dell’esercizio 2018 in quanto l’esigibilità 

dell’obbligazione da cui origina è da imputarsi all’esercizio suddetto. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to MOLLIA DOTT.SSA ANTONELLA 

 
 
 
 
 
 

Servizi finanziari e contabili 

 
Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 
(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione 
oggettivata, esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il 
visto di regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 
267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 
stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  
medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                      F.to * 
 
 
 
 
 
 

 

   



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 30-mar-2018 al 

14-apr-2018 al N°. 38 . 

Boccioleto, lì 30-mar-2018  
IL MESSO COMUNALE 

Diego Tapella 
   F.to  TAPELLA Diego 

 
 

 


